MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 6/2025 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.022419/2025-88Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 15 de agosto de 2025.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS:
PORTUGUÊS E ESPANHOL

   Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se,
para reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol –
Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, por meio
do sistema de videoconferência, no endereço eletrônico https://meet.google.com/eff-aaci-oop,

 presidida pela coordenadora do curso, professora Angelise Fagundes da Silva. Fizeram-se
 presentes à sessão os seguintes membros: Membros Natos: Angelise Fagundes da Silva e

 Jeize de Fátima Batista; Representantes docentes: Geni Vanderleia Moura da Costa, Bedati
 Aparecida Finokiet (suplente), Marcus Vinicius Liessem Fontana; Representante do Domínio

Conexo: Maria Alice Canzi Ames; Representante dos Técnicos - Administrativos: Daiane
 Lindner Radons; e, Representantes Discentes: Bruna Kaleandra Savian Rauch e Gabriel

 Bandeira do Amaral (suplente). Os professores Ana Cecília Teixeira Gonçalves, Bruna Elisa
 Frazatto, Caroline Mallmann Schneiders e Demétrio Alves Paz participaram da reunião como

convidados. Iniciada a sessão, a presidente verificou a existência de quórum e apresentou a
pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da ata da quinta reunião ordinária de dois mil e vinte e

 cinco; 1.2) Comunicados. 2. ORDEM DO DIA: 2.1) Planos de Curso 2025.2; 2.2) Solicitações
  de quebra de pré-requisitos; 2.3) Indicação para Coordenação de Estágios; 2.4) Indicação para

  Coordenação de Extensão e Cultura; 2.5) Indicação para Coordenação de Laboratórios; 2.6)
 Edital de eleição do Colegiado; 2.7) Relatórios de Estágio. Na sequência, passou-se para o

   item 1. EXPEDIENTE: 1.2) Comunicados e a coordenadora do Curso repassou os informes do
 Conselho de Campus: I) Contratos de transporte: no mês de outubro, estarão vigentes novos

contratos para o Campus; II) Projeto Pedagógico do Curso (PPC): a data final para envio do
PPC à Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) é no dia vinte e oito de novembro; III)
Reorganização do Domínio Conexo das Licenciaturas: documento está aprovado e será
enviado para publicação; IV) Recursos para atividades de extensão: Os cursos de graduação
que terão extensão neste semestre receberão dois mil reais para viabilizar as ações propostas,
sendo que o recurso é proveniente da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) e estará
disponível no final do mês de agosto. Na próxima segunda-feira, dia dezoito de agosto, terá
reunião da coordenação de extensão do Campus com os coordenadores adjuntos de extensão

a alocação desse recurso nos cursos. Destacou-se que as açõese cultura e será apreciada
extensionistas devem estar previstas nos planos de curso dos respectivos componentes
curriculares. Em seguida, a presidente passou para os informes da Coordenação do Curso: V)
Eventos institucionais que devem constar nos Planos de Curso: a) Seminário de Ensino,
Pesquisa e Extensão da UFFS (SEPE): vinte a vinte e quatro de outubro; b) Jornada de
Iniciação Científica e Tecnológica (JIC): vinte a vinte e dois de outubro; c) Festival Cultura da
Fronteira: dia vinte e sete de agosto; d) Portas Abertas: dia nove de setembro e a
coordenadora solicitou a colaboração dos presentes nos espaços do Curso. Manifestaram
disponibilidade para atuar no estande do Curso: professor Demétrio Alves Paz, nos três turnos;

https://meet.google.com/eff-aaci-oop

Angelise Fagundes da Silva, nos três turnos; e, Marcus Fontana, no turno da tarde. No
laboratório de Língua Portuguesa, professora Caroline Mallmann Schneiders, no turno da
manhã; Jeize de Fátima Batista, no turno da tarde; Ana Cecília Teixeira Gonçalves, no turno da
noite; e, Bruna Frazatto, no turno da noite. Ressalta-se a participação ainda do Diretório
Acadêmico de Letras, CELUFFS, NIEL, PIBID Letras; e) Evento 400 anos das Missões:
patrimônio, memória, identidade e desafios contemporâneos, com participação do Núcleo

nos dias dezenove eInterdisciplinar de Estudos de Letras (NIEL) e de professores do Curso,
vinte de agosto, das quatorze às dezesseis horas, no Museu Histórico das Missões, em Santo
Ângelo; f) Formação do Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP) sobre Lacunas de Aprendizagem,
dia 28 de agosto, às quinze horas, no Bloco dos Professores; g) Viagem de estudos a Pelotas:
será realizada nos dias dezesseis e dezessete de outubro e os professores foram convidados
para participarem. O docente Marcus vai elaborar o projeto de extensão para oportunizar
auxílio financeiro aos discentes e há vinte e três vagas, tendo em vista o transporte disponível;
h) Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE): prevista para o dia vinte de agosto, será
cancelada, e, provavelmente, acontecerá no dia vinte e sete de agosto. Prosseguindo, a
coordenadora informou VI) Regime Domiciliar Discente: a aluna Cilene protocolou solicitação
de regime domiciliar e, em breve, os professores receberão orientações; VII) Avaliadores das
mostras da 14ª e 32ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE): as professoras Geni e
Jeize representarão o curso junto à 14ª CRE e a professora Ana Cecília participará da mostra

  na 32ª CRE; VIII) Ofício Circular da Diretoria de Organização Pedagógica (DOP): com
orientações sobre os estágios e a curricularização da extensão nos processos de reformulação
dos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs); IX) Orientações de Estágio: disponíveis
orientações e documentos na página do Curso, no site institucional. Finalizando os
comunicados, a professora Bedati aproveitou para convidar os professores e os alunos para
participarem do Festival Cultura da Fronteira, que contará com várias atividades e a

 programação está disponível no site da UFFS. Passando para a 2. ORDEM DO DIA: 2.1)
Planos de Curso 2025.2, a presidente informou o prazo de entrega dos planos no Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) até o dia trinta e um de agosto,

 impreterivelmente. Ressaltou que os componentes curriculares com carga horária
extensionista devem explicitar as atividades de extensão e de cultura nos planos de curso. Na

 sequência, o item 2.2) Solicitações de quebra de pré-requisitos foi apreciado. A coordenação
apresentou os pedidos e foram deferidas as seguintes quebras de pré-requisito: I) Natiele
Machado Lima para cursar GLA415 - Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa
I; II) Andressa Silveira Cantini para cursar GLA432 – Estágio Curricular Supervisionado em
Língua Espanhola III; III) Vanessa da Costa Eich para GLA432 – Estágio Curricular
Supervisionado em Língua Espanhola III; e,   IV) Odair José Kotowski - GLA402 – Literatura
Espanhola I. Esses pedidos foram aprovados considerando os requisitos cursados e os
pendentes dos estudantes, a trajetória acadêmica em componentes curriculares regulares
(CCRs) de estágio e de língua espanhola, além da consulta aos professores que ministram os
CCRs. As professoras Roberta e Caroline, que não estavam presentes no momento, serão
consultadas em relação às quebras para os componentes GLA435 - Prática de Textos em
Língua Espanhola (discente Emanuel de Andrade Froelich) e GLA433 – Enunciação e
Discurso (discentes Mariani Reisdorfer Silva e Emanuel de Andrade Froelich). A presidente
informou as quebras deferidas, ad referendum, para o componente GLA405 – Fundamentos
Teórico-Metodológicos do ensino de Língua Portuguesa, tendo em vista que no semestre
anterior não teve a oferta de GLA352 - Linguística Textual, que é requisito. Assim, os alunos
Emanuel de Andrade Froelich, Vitória Lima Souza, Joelma de Castro da Silva, Luciéli
Fracalossi Engroff, Sharon Schlegel e Gabriel Bandeira do Amaral já estão matriculados
compulsoriamente e os membros aprovaram o encaminhamento. Os demais pedidos foram
indeferidos, considerando os mesmos critérios elencados anteriormente: I) Camila Vianna
Machado para cursar GLA432 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola III; II)
Vitor Rafael de Souza para GLA432 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola
III; III) Emanuel de Andrade Froelich para cursar GLA415 - Estágio Curricular Supervisionado
em Língua Portuguesa I, GLA416 - Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola I e
GLA422 - Língua Espanhola VI: Sintaxe; IV) Jordana Costa Rodrigues para GLA432 – Estágio

Curricular Supervisionado em Língua Espanhola III e GLA416 - Estágio Curricular
Supervisionado em Língua Espanhola I. Na sequência, a presidente passou para os tópicos 2.3

 ) Indicação para Coordenação de Estágios, 2.4) Indicação para Coordenação de Extensão e
 Cultura e 2.5) Indicação para Coordenação de Laboratórios e informou que recebeu

manifestações de interessados por e-mail. A professora Jeize manifestou interesse em
continuar na Coordenação de Estágios, o professor Demétrio se manifestou para atuar na
Coordenação Adjunta de Extensão e Cultura e o professor Marcus para a Coordenação de
Laboratórios. Os presentes foram consultados sobre o interesse nos cargos e como não teve
novas manifestações, os membros do Colegiado aprovaram as três indicações. A
coordenadora aproveitou para solicitar à professora Jeize, na condição de coordenadora de
estágios, que realize o acompanhamento dos professores nas escolas. Para o professor
Marcus, que reorganize as salas dos laboratórios, verificando os móveis ociosos. Ao professor
Demétrio, avisou que terá reunião sobre a extensão na próxima segunda-feira, dia dezoito de

 agosto. Atendendo ao sexto item da pauta, 2.6) Edital de eleição do Colegiado, a presidente
informou que o edital será publicado em breve, atendendo ao Regulamento da Graduação
(Resolução Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022) e ao Regimento Interno do Colegiado. Conforme o
Art. 6º do Regulamento da Graduação, o Colegiado é composto por: I - Coordenador de Curso,
que exerce a presidência do Colegiado; II - Coordenador adjunto de Curso; III - Coordenador
de Estágio do Curso; IV - Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura do Curso; V -
Coordenador adjunto de Turmas Especiais do Curso, quando houver; VI - No mínimo, 3 (três)
docentes e seus respectivos suplentes eleitos por seus pares; VII - É facultada a inclusão de
um representante docente e respectivo suplente, do Domínio Comum e/ou do Domínio
Conexo; VIII - No mínimo, 2 (dois) representantes discentes e seus respectivos suplentes,
eleitos por seus pares; IX - No mínimo, 1 (um) representante dos técnicos administrativos em
educação (TAE) e respectivo suplente. Tendo em vista que o Curso não possui o cargo de
Coordenador adjunto de Turmas Especiais e que os docentes devem ser eleitos, será
realizada a eleição para escolha de três docentes e seus respectivos suplentes. Além disso, a
escolha do representante TAE e seu suplente também será realizada por meio da eleição.
Embora facultativo no Regulamento da Graduação, o Regimento Interno prevê uma chapa
(titular e suplente) representando o Domínio Comum e outra do Domínio Conexo. Dessa

 forma, a composição atual do Colegiado foi mantida. Por fim, passou-se para o item 2.7)
Relatórios de Estágio e a presidente lembrou que os relatórios são arquivados digitalmente na
pasta compartilhada. Solicitou, aos professores que ministram os componentes curriculares de
estágio, que organizem os relatórios de forma que todos estejam disponíveis e que realizem a
inclusão dos documentos ao final do semestre letivo. Finalizando a reunião, a professora Jeize
solicitou colaboração dos presentes na divulgação do Edital Nº 69/PROGRAD/UFFS/2025 que
trata da seleção de discentes para atuação no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

 Docência - PIBID. Sendo onze horas e quarenta minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu,
Daiane Lindner Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo
presidente.

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 10:51)
ANGELISE FAGUNDES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###559#8

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:31)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 15/08/2025 e226a7803b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf